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PRÓLOGO 
 
 
Ante la ausencia de referentes bibliográficos en materia de Defensa Fiscal, este manual representa un 
punto de partida para los estudiantes y docentes de la contaduría pública, ya que es el primer producto 
que presenta casos prácticos en materia de interpretación y aplicación de las normas de esta materia, 
en un lenguaje comprensible y claro, respetando la precisión técnica. 
 
Se pretende que sea una herramienta de consulta que contribuya a facilitar la comprensión, 
interpretación e identificación de los elementos básicos que establecen las disposiciones legales y 
fiscales que norman los medios de defensa de que disponen los contribuyentes y algunas 
consideraciones aplicables para determinar cuál es el idóneo acorde a los supuestos planteados; al que 
puedan acudir los alumnos, cuando estudien la materia o se encuentren con un caso similar, en su 
quehacer docente o profesional. 
 
Se tratará con referencias normativas, doctrinales y jurisprudenciales que constituirán las bases para 
orientarnos en la situación, aconsejar al interesado y, en su caso, disponer de los argumentos para dar 
soporte a los casos planteados. 
 
Asimismo, considero que es importante resaltar que la obra está actualizada con los últimos cambios 
introducidos en esta materia en las Leyes Tributarias y Contencioso Administrativo a abril de 2018,  que 
es imprescindible considerando que en materia administrativa las autoridades hacendarias, realizan 
continuamente modificaciones y adiciones en la normativa fiscal acorde a sus intereses puramente 
recaudatorios, fortaleciendo sus facultades de cobro coactivo y sancionadoras. 
 
Para terminar, esperó el manual sea utilidad para los estudiantes y cualquier interesado en la fiscalidad. 
 
 

Dr. ALAN ALBERTO CASTELLANOS OSORIO 
Autor 
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TEMA 1. PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES. 
 
Competencia a Desarrollar: Los alumnos aplicaran los principios constitucionales para determinar si el 
ejercicio de facultades discrecionales o no, por parte de las autoridades hacendarias los respetan, 
implicando que deben emplear las siguientes competencias: capacidad de análisis y síntesis, 
interpretación de leyes, habilidad para buscar y analizar información legal; capacidad crítica; habilidades 
de investigación, trabajar en forma autónoma, capacidad de aplicar los conocimientos en la práctica, 
entre otras. 
 
Introducción: Partiremos de la definición del maestro Carlos Alberto Burgoa Toledo (2012), que es: 
“Los principios son elementos que contienen un valor considerado y reconocido por el legislador... y son 
entendidos como las referencias de valores programáticas encargadas de optimizar los derechos 
fundamentales, en tanto las reglas se refieren a una situación de hecho con consecuencias legales 
dependiendo de la comisión u omisión de la conducta descrita... un principio está siempre inmerso de un 
valor, a diferencia de una regla, que sólo da seguimiento al valor establecido por el principio.” 
 

Los principios son perdurables en el tiempo, nunca están sujetos a cambios o sustitución y 
adoptan un valor intrínseco, como la vida o la libertad, además que sirven para resolver casos 
difíciles, no prescriben un comportamiento preciso, más bien encomiendan la obtención de un fin. 
“Son criterios universales de ética social o axiología jurídica, descubiertos por la razón humana en 
la naturaleza racional y libre del hombre, los cuales constituyen el fundamento de todo sistema 
jurídico posible actual” (Venegas Álvarez, Derecho Fiscal, 2011). 

 
“De esta manera se habla de la ponderación de principios, pues cuando existe choque o 
contradicción entre un principio y otro, es válido ponderar a efecto de determinar la importancia de 
uno sobre otro en el caso concreto, resaltando su jerarquía móvil y axiológica, ya que su 
importancia no siempre será la misma y su valor dependerá de cada caso en particular” (Burgoa 
Toledo, Principios Tributarios, 2012). 

 
Es de destacar que los principios constitucionales cumplen tres funciones específicas: 
 

 Exegética: Porque ayudan a la interpretación de todo el ordenamiento jurídico. 
 

 Fundamentadora: Dado que limitan a las autoridades y dirigen el ejercicio de sus potestades y 
atribuciones. 

 
 De garantía para los particulares: Por ser fortaleza de los derechos individuales y otorgar certeza 

jurídica al particular. (Venegas Álvarez, Derecho Fiscal, 2011). 
Para efectos de este manual, los clasificaremos de la siguiente forma: 
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Resultando imperioso que los futuros Contadores Públicos, conozcan y apliquen, los principios 
constitucionales aplicables al ámbito tributario, ya que conforman límites a las actuaciones de las 

Certidumbre

Igualdad

Capacidad Económica

Independencia

Autonomía

Mínimo Vital

Obligatoriedad

Patrimonio

Proporcionalidad

Equidad

Generalidad

Comodidad

Universalidad

Interdependencia

Indivisibilidad

Progresividad

Pro personae

Principios 

Constitucionales

En Materia 

Fiscal

Interpretación 

Conforme

Inviolabilidad 

Constitucional

Generales

En Derechos 

Humanos

Seguridad Jurídica / 

Legalidad
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autoridades hacendarias, permitiendo que el contribuyente salvaguarde y proteja su patrimonio ante 
actos arbitrarios e ilegales de dichas autoridades. 
 
Aplicación en el contexto: La práctica se relaciona con los contenidos específicos de la primera unidad 
de principios constitucionales, su clasificación, derechos humanos y medios de defensa. 
 
Medidas de seguridad: El alumno deberá acceder únicamente a páginas web de confianza, evitando 
descargar o abrir documentos de dudosa procedencia, a efecto de evitar contaminar su equipo de 
cómputo o medios de respaldo de su información (usb, disco duro externo, archivos en la nube, entre 
otros). 
 
Material y equipo necesario: Se requiere Laptop, Tablet, Celular o Computadora de Escritorio (está 
última para trabajar en su casa), medio de respaldo externo de la información (usb, disco duro externo, 
etc.), y acceso a internet. En su caso impresora, tinta y hojas blancas. 
 
Metodología: Dada la similitud entre la materia tributaria y el derecho, resulta aplicable la metodología 
jurídica, que es una variante de la metodología. En otras palabras, es la ciencia que estudia los métodos 
y técnicas empleados para saber, hacer, emplear y preparar el derecho. 
 
El método jurídico se puede aplicar en cuatro áreas, según los maestro Jorge Witker y Rogelio Larios: 
 

1. Creación del derecho (proceso legislativo): El legislador es considerado el creador del derecho, y 
la metodología que emplea se plasma en el llamado proceso legislativo. 
 

2. Aplicación del derecho. (métodos de aplicación e interpretación del derecho): A está área de la 
metodología corresponde, tanto la aplicación, que es la concreción de los preceptos jurídicos 
generales, ya que en ella se procede a encajar lo concreto (elementos, situaciones o conductas) 
dentro del marco normativo de los preceptos jurídicos generales y abstractos. Así como la 
interpretación del derecho, que es la operación intelectual en virtud de la cual se atribuye sentido 
o significado a algo.  

 
 
Práctica 1: Principios Constitucionales. 
 
Indicaciones: 
 

1) Deberá identificar en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, los principios 
constitucionales Generales, en Materia Fiscal y en Derechos Humanos. 

2) Analizar y comprender el significado, así como su alcance. 
3) Identificar en la siguiente actuación de la autoridad hacendaria, que principios constitucionales se 

aplican, indicando el principio, explicando él porque, y marcando el párrafo o frase donde se 
aplica. 
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TEMA 2. DERECHOS HUMANOS EN MATERIA FISCAL. 
 
Competencia a Desarrollar: Los alumnos identificaran y aplicaran los derechos humanos en materia 
fiscal para establecer si las autoridades hacendarias al ejercer sus facultades, los respetaron, implicando 
que deben emplear las competencias: capacidad de análisis y síntesis, interpretación de leyes, habilidad 
para buscar y analizar información legal; capacidad crítica; habilidades de investigación, trabajar en 
forma autónoma, capacidad de aplicar los conocimientos en la práctica, entre otras, y con ello la fijar las 
acciones a implementar para defenderlos. 
 
Introducción: En junio de 2011 se realizaron dos reformas constitucionales de gran relevancia en 
nuestro país. Que puede decirse, van de la mano, por ello se deben analizar en forma conjunta, ya que 
ambas crearon un efecto sobre las actuaciones de las autoridades fiscales de los tres órdenes de 
gobierno. La primera fue en el ámbito del amparo y la otra, que es el objeto de esta práctica, es en 
derechos humanos.  
 
Esta última reforma abarca tres aspectos relevantes a saber. El primero, es la inclusión a partir del 
primer artículo y en otros de la nuestra Carta Magna, la obligatoriedad, el respeto y la protección de los 
derechos humanos; el segundo la aplicación de los tratados internacionales en esta materia en territorio 
nacional, y el último, que deben los contribuyentes conocer, es que aplica constitucionalmente a todas 
las autoridades del país, incluyendo a las fiscales, que se desprende el segundo párrafo del artículo 
primero constitucional, que instituye que “Todas las autoridades, en el ámbito de sus competencias, 
tienen la obligación de promover, respetar, proteger y garantizar los derechos humanos...” 
 
Este nuevo paradigma en materia fiscal, al ampliar la campo de aplicación de los derechos 
fundamentales, a siete años de su implementación aún continúa sin lograr cumplir con su objetivo de 
brindar una tutela efectiva de plena vigencia, dadas las continuas y flagrantes violaciones cometidas por 
las autoridades fiscales de los tres órdenes de gobierno de los derechos de los contribuyentes, que van 
desde omisiones de bases legales en sus actos, pasando por interpretaciones normativas bajo el criterio 
in dubio pro fiscum que es violatorio del artículo primero constitucional segundo párrafo, hasta realizar 
acciones que exceden las facultades conferidas en los ordenamientos legales vigentes. 
 
Independientemente de que como ciudadanos tenemos la obligación legal y moral, de contribuir 
pagando contribuciones al sostenimiento de los gastos públicos, está debe respetar nuestros derechos 
fundamentales, que son universales, interdependientes e indivisibles, y progresivos, que constituyen los 
elementos básicos de la dignidad humana; que las autoridades hacendarias están obligadas a 
reconocer, respetar, garantizar y denunciar las violaciones a los mismos ante las autoridades 
competentes. 
 
Recordemos que entre los derechos fundamentales en materia fiscal, se encuentran: capacidad 
contributiva, legalidad, mínimo vital, seguridad jurídica y pro persona. 
 

a) Capacidad Contributiva: Es definida por la Suprema Corte de Justicia de la Nación (2011), como la 
potencialidad real de contribuir a los gastos públicos. Es decir, que para que un gravamen sea 
proporcional, se requiere que el hecho imponible del tributo establecido por el Estado, refleje una 
auténtica manifestación de capacidad económica del sujeto pasivo. 
 
b) Legalidad: Puede resumirse en el aforismo nullum tributum sine lege, que se significa la 
obligatoriedad de que un impuesto, para ser válido, tiene que estar establecido siempre en una ley. Así 
mismo se deduce de la interpretación armónica de los artículos constitucionales: 14 segundo párrafo, 
16 primer párrafo y 31 fracción IV. 
 
c) Mínimo Vital: En múltiples tesis nuestro máximo tribunal, ha reconocido este derecho fundamental de 
los contribuyentes, estableciendo la prohibición de impuestos confiscatorios y constituyendo un límite al 
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poder del Estado para imponer contribuciones; pudiendo definirse como: El patrimonio protegido a 
efecto de atender las exigencias humanas más elementales, que se encuentran vinculadas a la 
satisfacción de las necesidades básicas del titular. Incluyendo este último punto a mi juicio, también las 
de la familia directa dependiente del titular.  
 
d) Seguridad Jurídica: Consiste en que el gobernado tenga pleno conocimiento sobre la regulación 
normativa prevista en la ley y sobre sus consecuencias. Es decir, que el sujeto pasivo no se encuentre 
en una situación de incertidumbre jurídica y, por tanto, en estado de indefensión ante los actos de 
autoridad. 
 

e) Pro persona: La SCJN (2013), lo define como que todas las normas relativas a la protección de 
derechos humanos deberán interpretarse de conformidad con la Constitución y los tratados 
internacionales de la materia, favoreciendo en todo tiempo a las personas la protección más amplia. Es 
decir, el objeto y fin del reconocimiento positivo convencional y constitucional de los derechos 
fundamentales del gobernado están dirigidos a garantizar la protección más amplia como base de la 
tutela de la dignidad humana. 
 
Sin embargo, considerando la prácticamente nula difusión de estos derechos a los contribuyentes por 
parte de las autoridades responsables, resulta indispensable que los estudiantes de la carrera de  
Contador Público, conozcan, comprendan el alcance y apliquen, los derechos fundamentales en materia 
tributario, ya que constituyen el límite constitucional de las facultades y actos de las autoridades 
hacendarias, protegiendo el patrimonio y la libertad del contribuyente, cuando dichas actuaciones sean 
arbitrarias e ilegales. 
 
Aplicación en el contexto: La práctica se relaciona con los contenidos específicos de la primera unidad 
de principios constitucionales, su clasificación, derechos humanos y medios de defensa. 
 
Medidas de seguridad: El alumno deberá acceder únicamente a páginas web de confianza, evitando 
descargar o abrir documentos de dudosa procedencia, a efecto de evitar contaminar su equipo de 
cómputo o medios de respaldo de su información (usb, disco duro externo, archivos en la nube, entre 
otros). 
 
Material y equipo necesario: Se requiere Laptop, Tablet, Celular o Computadora de Escritorio (esta 
última para trabajar en su casa), medio de respaldo externo de la información (usb, disco duro externo, 
etc.), y acceso a internet. En su caso impresora, tinta y hojas blancas. 
 
Metodología: Dada la similitud entre la materia tributaria y el derecho, resulta aplicable la metodología 
jurídica, que es una variante de la metodología. En otras palabras, es la ciencia que estudia los métodos 
y técnicas empleados para saber, hacer, emplear y preparar el derecho. 
 
El método jurídico se puede aplicar en cuatro áreas, según los maestro Jorge Witker y Rogelio Larios: 
 

1. Creación del derecho (proceso legislativo): El legislador es considerado el creador del derecho, y 
la metodología que emplea se plasma en el llamado proceso legislativo. 
 

2. Aplicación del derecho. (métodos de aplicación e interpretación del derecho): A está área de la 
metodología corresponden, la aplicación, que es la concreción de los preceptos jurídicos 
generales, ya que en ella se procede a encajar lo concreto (elementos, situaciones o conductas) 
dentro del marco normativo de los preceptos jurídicos generales y abstractos. Así como la 
interpretación del derecho, que es la operación intelectual en virtud de la cual se atribuye sentido 
o significado a algo. 
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Práctica 2: Derechos Humanos en Materia Fiscal. 
 
Indicaciones: 

 
1) Investigar el tema en forma amplia. 
2) Identificar los derechos humanos en materia fiscal. 
3) Deberá identificar y citar con precisión los artículos, párrafos, incisos, subincisos y/o fracciones 

específicos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y de los Tratados 
Internacionales en Materia de Derechos Humanos que México ha ratificado, en que se reconocen 
los derechos humanos en materia fiscal. 

4) Identificar si en la siguiente actuación de la autoridad hacendaria, se respetan los derechos 
humanos en materia fiscal, marcando el párrafo o frase donde se observa e indicando 
específicamente el o los derechos involucrados y explicando él porque. 
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TEMA 3. MEDIOS DE DEFENSA ADMINISTRATIVOS.  ACLARACIÓN. 
 
Competencia a Desarrollar: Los alumnos comprenderán y elaboraran el recurso administrativa de 
aclaración, implicando que deben emplear las competencias: capacidad de análisis y síntesis, 
interpretación de leyes, habilidad para buscar y analizar información legal; capacidad crítica; habilidades 
de investigación, trabajar en forma autónoma, capacidad de aplicar los conocimientos en la práctica, 
entre otras, y con ello formular los agravios para lograr que la aclaración sea procedente. 
 
Introducción: Para muchos tratadistas la aclaración no se considera realmente un medio de defensa 
administrativo, sin embargo, si se aplica al caso concreto que reúna las características específicas es 
una herramienta administrativa que permite al contribuyente defenderse con eficacia ante actos de 
autoridad que vulneren sus derechos humanos en materia fiscal. 
 
De conformidad con el artículo 33-A del Código Fiscal de la Federación (CFF), los particulares podrán 
presentar ante la propia autoridad emisora, aclaración dentro de los seis días siguientes a aquél en haya 
surtido efectos la notificación de la resolución relativas a multas de los artículos 41 fracción I, 78, 79 y 

https://revistas-colaboracion.juridicas.unam.mx/index.php/quid-iuris/article/view/17406/15614
https://revistas-colaboracion.juridicas.unam.mx/index.php/quid-iuris/article/view/17406/15614
http://www.sefiplan.qroo.gob.mx/sistemas/marco_legal/subidos/1525111781_2_DECLARACION_UNIVERSAL_DE_LOS_DERECHOS_HUMANOS.pdf
http://www.sefiplan.qroo.gob.mx/sistemas/marco_legal/subidos/1525111781_2_DECLARACION_UNIVERSAL_DE_LOS_DERECHOS_HUMANOS.pdf
http://sefiplan.qroo.gob.mx/sistemas/marco_legal/subidos/1525722125_2_80.pdf
http://prodecon.gob.mx/Documentos/Documentos%20Basicos/DerechosHumanosdelosContribuyentes(fac%C3%ADculo).pdf
http://prodecon.gob.mx/Documentos/Documentos%20Basicos/DerechosHumanosdelosContribuyentes(fac%C3%ADculo).pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/1_150917.pdf
http://prodecon.gob.mx/Documentos/Documentos%20Basicos/DerechosHumanosdelosContribuyentes(fac%C3%ADculo).pdf
http://prodecon.gob.mx/Documentos/Documentos%20Basicos/DerechosHumanosdelosContribuyentes(fac%C3%ADculo).pdf
https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/64666/Libro_5_Manual_del_Docente.pdf
http://sjf.scjn.gob.mx/SJFSist/Documentos/Tesis/1011/1011816.pdf


Tecnológico Nacional de México. 
Instituto Tecnológico de Chetumal. 

Departamento de Ciencias Económico Administrativas. 
Defensa Fiscal. 

 

Dr. Alan Alberto Castellanos Osorio. 
Dictamen No. AS-2-032/2017 del 04 de Agosto de 2017. 

81, fracciones I, II y VI del CFF; y en los supuestos que la autoridad fiscal determine en reglas de 
carácter general; y debe resolver en un plazo de seis días una vez integrado debidamente el expediente. 
 
Teniendo como características; a) no constituye instancia, b) no interrumpe ni suspende los plazos para 
la interposición de los medios de defensa, y c) la resolución de respuesta no podrá ser impugnada por el 
particular. 
 
Siendo esta última característica muy debatible, ya que como todo acto de autoridad tiene por mandato 
constitucional que cumplir requisitos muy definidos para considerar válidamente correcta, y más aún, 
derivado de la reforma del 06 de junio de 2011 a nuestra carta magna, en materia de derechos 
humanos. 
 
Aplicación en el contexto: La práctica se relaciona con los contenidos específicos de la primera unidad 
de principios constitucionales, derechos humanos y medios de defensa. 
 
Medidas de seguridad: El alumno deberá acceder únicamente a páginas web de confianza, evitando 
descargar o abrir documentos de dudosa procedencia, a efecto de evitar contaminar su equipo de 
cómputo o medios de respaldo de su información (usb, disco duro externo, archivos en la nube, entre 
otros). 
 
Material y equipo necesario: Se requiere Laptop, Tablet, Celular o Computadora de Escritorio (esta 
última para trabajar en su casa), medio de respaldo externo de la información (usb, disco duro externo, 
etc.), y acceso a internet. En su caso impresora, tinta y hojas blancas. 
 
Metodología: Como se ha explicado en las dos primeras prácticas se usará la metodología jurídica 
durante el desarrollo de todas las actividades del presente manual, por la similitud entre la materia 
tributaria y el derecho. 
 
Siendo imperioso recalcar, la importancia de aplicar correctamente la hermenéutica jurídica, qué es el 
arte de interpretar los preceptos legales, la cual se apoya en diversos métodos y técnicas para dar a los 
ordenamientos legales y contractuales, el significado más razonable y concluyente, eliminando el sesgo 
que puede darse por la subjetividad aplicada por quién la interpreta; proporcionando los argumentos 
lógicos jurídicos que sustenten dicha acepción. 
 
 
Práctica 3. Medios de Defensa Administrativos.  Aclaración. 
 

Indicaciones: 
 

1) Investigar el tema en forma amplia. 
2) Identificar los requisitos del escrito de aclaración. 
3) Evaluar la procedencia o no de la aclaración al caso analizado. 
4) Identificar y formular los alegatos que permitan obtener una resolución favorable, citando con 

precisión el artículo, párrafo, inciso, subinciso y/o fracción especifico de todo el marco normativo 
aplicable a su caso concreto. 

5) Determinar las pruebas documentales idóneas. 
6) Elaborar correctamente el escrito de aclaración considerando que usted es el contribuyente, por 

lo que deberá utilizar su nombre, rfc, domicilio y cualquier otro dato que se requiera para el 
debido llenado. 
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TEMA 4. MEDIOS DE DEFENSA ADMINISTRATIVOS.  CONDONACIÓN. 
 
Competencia a Desarrollar: Los alumnos comprenderán y elaboraran el recurso administrativa de 
condonación, implicando que deben emplear las competencias: capacidad de análisis y síntesis, 
interpretación de leyes, habilidad para buscar y analizar información legal; capacidad crítica; habilidades 
de investigación, trabajar en forma autónoma, capacidad de aplicar los conocimientos en la práctica, 
entre otras, y con ello formular los agravios para lograr que la aclaración sea procedente. 
 
Introducción: Al igual que con la aclaración, para la mayoría de los tratadistas la condonación no la 
consideran realmente un medio de defensa administrativo, sin embargo, si se aplica al caso concreto 
que reúna las características específicas es una herramienta administrativa que permite al contribuyente 
defenderse con eficacia ante actos de autoridad que vulneren sus derechos humanos en materia fiscal. 
 
De conformidad con el artículo 74 del CFF, la autoridad hacendaria, en este caso, la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público (SHCP) puede condonar las multas por infracciones en materia aduanero o a 
las disposiciones tributarias, hasta el 100%; aplicando las reglas generales, requisitos y casos en que 
procederá la condonación, así como los plazos y forma de cubrir la parte no condonada, establecidas 
por el Servicio de Administración Tributaria (SAT). 
 
Estas disposiciones de carácter general, se encuentran contenidas en la resolución miscelánea fiscal 
para 2018, publicada el 22 de diciembre de 2017 en la edición matutina del Diario Oficial de la 
Federación (DOF), de la sección segunda a la sexta, de la regla 2.17.5 a la 2.17.16 y la 2.17.18. 
 
Teniendo como características; a) no constituye instancia, b) la resolución emitida por la SHCP no es 
impugnable mediante los medios de defensa administrativos, c) procede la suspensión del 
procedimiento administrativo de ejecución, si se solicita y garantiza el interés fiscal, d) es procedente 
contra multas por incumplimiento a las obligaciones fiscales federales distintas a las obligaciones de 
pago, e) aplica únicamente para contribuyentes que tributan en los Títulos II, III y IV de la Ley del ISR, y 
f) solo es aplicable contra multas que sean firmes y algún otro acto administrativa relacionado no este 
impugnado. 
 
Por lo que realizando una interpretación sistemática del artículo 74 antes citado, es indudable, que la 
resolución dictada por la SHCP a una solicitud de condonación puede impugnarse mediante los medios 
de defensa contencioso administrativo (juicio de nulidad) y/o jurisdiccional (juicio de amparo), ya que se 
encuentran establecidos en ordenamientos jurídicos distintos del CFF. 
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Aplicación en el contexto: La práctica se relaciona con los contenidos específicos de la primera unidad 
de principios constitucionales, derechos humanos y medios de defensa. 
 
Medidas de seguridad: El alumno deberá acceder únicamente a páginas web de confianza, evitando 
descargar o abrir documentos de dudosa procedencia, a efecto de evitar contaminar su equipo de 
cómputo o medios de respaldo de su información (usb, disco duro externo, archivos en la nube, entre 
otros). 
 
Material y equipo necesario: Se requiere Laptop, Tablet, Celular o Computadora de Escritorio (esta 
última para trabajar en su casa), medio de respaldo externo de la información (usb, disco duro externo, 
etc.), y acceso a internet. En su caso impresora, tinta y hojas blancas. 
 
Metodología: Como se ha explicado en las dos primeras prácticas se usará la metodología jurídica 
durante el desarrollo de todas las actividades del presente manual, por la similitud entre la materia 
tributaria y el derecho. 
 
Siendo imperioso recalcar, la importancia de aplicar correctamente la hermenéutica jurídica, qué es el 
arte de interpretar los preceptos legales, la cual se apoya en diversos métodos y técnicas para dar a los 
ordenamientos legales y contractuales, el significado más razonable y concluyente, eliminando el sesgo 
que puede darse por la subjetividad aplicada por quién la interpreta; proporcionando los argumentos 
lógicos jurídicos que sustenten dicha acepción. 
 
Práctica 4. Medios de Defensa Administrativos.  Condonación. 
 

Indicaciones: 
 

1) Investigar el tema en forma amplia. 
2) Identificar los requisitos del escrito de condonación. 
3) Evaluar la procedencia o no de la condonación al caso analizado. 
4) Identificar y formular los agravios o alegatos que permitan obtener una resolución favorable, 

citando con precisión el artículo, párrafo, inciso, subinciso y/o fracción especifico de todo el 
marco normativo aplicable a su caso concreto. 

5) Determinar las pruebas documentales idóneas. 
6) Elaborar correctamente el escrito de condonación considerando que usted es el contribuyente, 

por lo que deberá utilizar su nombre, rfc, domicilio y cualquier otro dato que se requiera para el 
debido llenado. 
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TEMA 5. PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN. 
 
Competencia a Desarrollar: Los alumnos conocerán, analizarán y comprenderán el procedimiento 
administrativo de ejecución que pueden aplicar las autoridades fiscales para exigir el cumplimiento de 
obligaciones omitidas, realizar indagaciones documentales y posteriormente revisar casos prácticos de 
estos actos administrativos, reflexionando sobre las consecuencias y efectos derivados del 
incumplimiento de obligaciones por parte de los contribuyentes, así como de la aplicación del PAE; 
implicando que deben emplear las competencias: capacidad de análisis y síntesis, interpretación de 
leyes, habilidad para buscar y analizar información legal; capacidad crítica; habilidades de investigación, 
trabajar en forma autónoma, capacidad de aplicar los conocimientos en la práctica, entre otras. Por 
último debe relacionar los contenidos de esta asignatura con las demás del plan de estudios a las que 
ésta da soporte para desarrollar una visión interdisciplinaria en el estudiante. 
 
Introducción: El Procedimiento Administrativo de Ejecución (PAE), se encuentra regulado entre otros 
en los siguientes artículos del Código Fiscal de la Federación: 13, 21 párrafo séptimo, 32-B fracción IV 
párrafo segundo, 41, 74 párrafo tercero, 92 fracción I, 111 Bis, 117 fracción II inciso b, 127, 143, 144, y 
del 145 al 163. 
 
Es importante recordar que el PAE es el procedimiento por medio del cual las autoridades fiscales 
exigen el pago de los créditos fiscales determinados que están firmes y que no fueron cubiertos o 
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garantizados, conforme a la ley; y que como todo acto de autoridad debe cumplir ciertos requisitos 
previamente establecidos en el CFF y demás normas aplicables. 
 
Es factible resumir en cinco etapas este procedimiento, que son: 
 
Orden de ejecución: La autoridad fiscal competente emite una orden escrita, que debe estar 
debidamente fundada y motivada, para requerir al contribuyente incumplido el pago obligatorio de las 
contribuciones omitidas o no garantizadas debidamente. 
 
Requerimiento de pago: Consiste en que el verificador, notificador y ejecutor designado por la autoridad 
tributaria facultada proceda a constituirse en el domicilio del contribuyente para notificar la entrega de la 
orden de ejecución, así como solicitar, en su caso, que el deudor acredite si ya pago el crédito fiscal, ya 
que en caso contrario procederá a trabar embargo sobre los bienes bastantes y suficientes para cubrir 
su importe. 
 
Embargo: Si el contribuyente no acredita haber pagado el crédito fiscal que se le notifico, el verificador, 
notificador y ejecutor procederá a levantar un acta de embargo, en la que constara el desarrollo del 
procedimiento de embargo, así como la relación detallada de los bienes del contribuyente que serán 
asegurados, siguiendo el orden establecido en el CFF, para posteriormente proceder a rematarlos o en 
última instancia adjudicárselos, y con ello recuperar el crédito fiscal adeudado, con base en el artículo 
151 del multicitado Código. 
 
Aquí el contribuyente podrá señalar los bienes que ofrece para ser embargados hasta por el monto del 
crédito fiscal, y en caso de no hacerlo o negarse a ello, el verificador, notificador y ejecutor, procederá a 
señalarlos, de conformidad con los artículos 155 y 156 del CFF respectivamente. 
 
Avaluó de los bienes embargados: El procedimiento para determinar el valor de los bienes se encuentra 
establecido en el artículo 175 del CFF. 
 
Remate: Es la última etapa del PAE, que consiste en que la autoridad fiscal enajene en subasta pública 
o fuera de ella, los bienes embargados para lograr los ingresos requeridos para solventar los accesorios 
y el crédito fiscal. 
 
Aplicación en el contexto: La práctica se relaciona con todos contenidos de la segunda unidad de 
Procedimiento administrativo de ejecución y visitas domiciliarias. 
 
Medidas de seguridad: El alumno deberá acceder únicamente a páginas web de confianza, evitando 
descargar o abrir documentos de dudosa procedencia, a efecto de evitar contaminar su equipo de 
cómputo o medios de respaldo de su información (usb, disco duro externo, archivos en la nube, entre 
otros). 
 
Material y equipo necesario: Se requiere Laptop, Tablet, Celular o Computadora de Escritorio (esta 
última para trabajar en su casa), medio de respaldo externo de la información (usb, disco duro externo, 
etc.), y acceso a internet. En su caso impresora, tinta y hojas blancas. 
 
Metodología: Como se ha explicado en las prácticas precedentes,  se usará la metodología jurídica 
durante el desarrollo de todas las actividades del presente manual, por la similitud entre la materia 
tributaria y el derecho. 
 
Siendo imperioso recalcar, la importancia de aplicar correctamente la hermenéutica jurídica, qué es el 
arte de interpretar los preceptos legales, la cual se apoya en diversos métodos y técnicas para dar a los 
ordenamientos legales y contractuales, el significado más razonable y concluyente, eliminando el sesgo 
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que puede darse por la subjetividad aplicada por quién la interpreta; proporcionando los argumentos 
lógicos jurídicos que sustenten dicha acepción. 
 
 
Práctica 5. Procedimiento Administrativo de Ejecución. 
 
Indicaciones: 
 

1) Investigar el tema en forma amplia. 
2) Identificar los requisitos del procedimiento administrativo de ejecución. 
3) Identificar en la siguiente actuación de la autoridad hacendaria, todos y cada uno de los 

requisitos legales que deben aplicarse en el acto administrativo del procedimiento administrativo 
de ejecución, indicando el requisito, marcando el párrafo o frase donde se aplica, explicando él 
porque, y deberá citar con precisión los artículos, párrafos, incisos, subincisos y/o fracciones 
específicos de la norma legal que lo establece. 
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TEMA 6. ACTAS PARCIALES Y FINALES DE VISITAS DOMICILIARIAS. 
 
Competencia a Desarrollar: Los alumnos identificarán los requisitos que deben contener las actas 
parciales y finales que levantan las autoridades tributarias al realizar sus diferentes actuaciones, tanto en 
el procedimiento administrativo de ejecución, como en visitas domiciliarias, entre otras, para verificar el 
correcto cumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes; implicando que deben emplear las 
competencias de: capacidad de análisis y síntesis, interpretación de leyes, habilidad para buscar y 
analizar información legal; capacidad crítica; habilidades de investigación, trabajar en forma autónoma, 
capacidad de aplicar los conocimientos en la práctica, entre otras. Por último debe relacionar los 
contenidos de esta asignatura con las demás del plan de estudios a las que ésta da soporte para 
desarrollar una visión interdisciplinaria en el estudiante. 
 
Introducción: Derivado del ejercicio de sus facultades de comprobación, la autoridad hacendaria podrá 
realizar visitas domiciliarias a los contribuyentes para verificar el correcto cumplimiento de las 
obligaciones fiscales a su cargo; y derivado de dicho ejercicio, deberá invariablemente levantar 
documentos en los que conste, no solo los datos de las personas que intervienen en dichos actos, sino 
también el detalle de cómo se desarrolla dicha visita domiciliaria debidamente circunstanciada, entre 
otros requisitos legales, normados en el CFF, su reglamento, la Resolución Miscelánea Fiscal vigente y 
sus modificaciones, recibiendo el nombre de actas parciales o finales. 
 
Es importante destacar que durante el levantamiento de estas actas, constituye el momento ideal para 
que el contribuyente aporte las pruebas que desvirtúen las observaciones y/o supuestas omisiones 
detectadas por los visitadores, más no para realizar o presentar argumentaciones contra las mismas. 
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Por otra parte, la falta de disponibilidad de actas parciales o finales a disposición de los estudiantes, 
impide un adecuado estudio y análisis de las mismas, que favorezcan un óptimo conocimiento y defensa 
de los derechos de los contribuyentes que se ven involucrados en el levantamiento de estas 
documentales públicas, cuando se incorporan al mercado laboral. 
 
Aplicación en el contexto: La práctica se relaciona con todos contenidos de la segunda unidad de 
Procedimiento administrativo de ejecución, visitas domiciliarias y con los temas de la primera unidad 
como son principios constitucionales y derechos humanos en materia fiscal. 
 
Medidas de seguridad: El alumno deberá acceder únicamente a páginas web de confianza, evitando 
descargar o abrir documentos de dudosa procedencia, a efecto de evitar contaminar su equipo de 
cómputo o medios de respaldo de su información (usb, disco duro externo, archivos en la nube, entre 
otros). 
 
Material y equipo necesario: Se requiere Laptop, Tablet, Celular o Computadora de Escritorio (esta 
última para trabajar en su casa), medio de respaldo externo de la información (usb, disco duro externo, 
etc.), y acceso a internet. En su caso impresora, tinta y hojas blancas. 
 
Metodología: Como se ha explicado en las dos primeras prácticas se usará la metodología jurídica 
durante el desarrollo de todas las actividades del presente manual, por la similitud entre la materia 
tributaria y el derecho. 
 
Siendo imperioso recalcar, la importancia de aplicar correctamente la hermenéutica jurídica, qué es el 
arte de interpretar los preceptos legales, la cual se apoya en diversos métodos y técnicas para dar a los 
ordenamientos legales y contractuales, el significado más razonable y concluyente, eliminando el sesgo 
que puede darse por la subjetividad aplicada por quién la interpreta; proporcionando los argumentos 
lógicos jurídicos que sustenten dicha acepción. 
 
Práctica 6. Actas Parciales y Finales de Visitas Domiciliarias. 
 
Indicaciones: 
 

1) Investigar el tema en forma amplia. 
2) Identificar los distintos tipos de actas que pueden elaborar las autoridades fiscales en las visitas 

domiciliarias. 
3) Conocer los diferentes tipos de visitas domiciliarias que pueden desarrollar las autoridades 

fiscales para verificar el debido cumplimiento de las obligaciones fiscales por parte de los 
contribuyentes. 

4) Identificar los requisitos que deben cumplir las actas parciales y finales de las visitas 
domiciliarias. 

5) Identificar en la siguiente actuación de la autoridad hacendaria, todos y cada uno de los 
requisitos legales que deben aplicarse a las actas parciales y/o finales de las visitas domiciliarias, 
indicando el requisito, marcando el párrafo o frase donde se aplica, explicando él porque, y 
deberá citar con precisión los artículos, párrafos, incisos, subincisos y/o fracciones específicos de 
la norma legal que lo establece. 

 



Tecnológico Nacional de México. 
Instituto Tecnológico de Chetumal. 

Departamento de Ciencias Económico Administrativas. 
Defensa Fiscal. 

 

Dr. Alan Alberto Castellanos Osorio. 
Dictamen No. AS-2-032/2017 del 04 de Agosto de 2017. 

 



Tecnológico Nacional de México. 
Instituto Tecnológico de Chetumal. 

Departamento de Ciencias Económico Administrativas. 
Defensa Fiscal. 

 

Dr. Alan Alberto Castellanos Osorio. 
Dictamen No. AS-2-032/2017 del 04 de Agosto de 2017. 

 



Tecnológico Nacional de México. 
Instituto Tecnológico de Chetumal. 

Departamento de Ciencias Económico Administrativas. 
Defensa Fiscal. 

 

Dr. Alan Alberto Castellanos Osorio. 
Dictamen No. AS-2-032/2017 del 04 de Agosto de 2017. 

 



Tecnológico Nacional de México. 
Instituto Tecnológico de Chetumal. 

Departamento de Ciencias Económico Administrativas. 
Defensa Fiscal. 

 

Dr. Alan Alberto Castellanos Osorio. 
Dictamen No. AS-2-032/2017 del 04 de Agosto de 2017. 

Referencias Bibliográficas: 
 
Anchondo Paredes, V. E. (03 de 2012). Instituto de Investigaciones Jurídicas de la Unam. Recuperado el 

10 de 2017, de https://revistas-colaboracion.juridicas.unam.mx/index.php/quid-
iuris/article/view/17406/15614 

Carrasco Iriarte, H. (2007). Diccionario de derecho fiscal (3ª ed.). México: Oxford. 
Chávez Martínez, L. (18 de 05 de 2015). revista-amparo.webnode.mx. Recuperado el 22 de 05 de 2018, 

de https://revista-amparo.webnode.mx/news/procedimiento-de-la-visita-domiciliaria-medios-de-
impugancacion-para-corregir-o-anular-las-ilegalidades-del-procedimiento-de-visita/ 

Congreso de la Unión. (25 de 06 de 2018). diputados.gob.mx. Recuperado el 30 de 06 de 2018, de 
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/8_250618.pdf 

Gutiérrez Muñoz, A. (2015). La Interpretación de normas fiscales bajo la teroría interpretativa de 
Riccardo Guastini (Primera ed.). México, México: Dofiscal Editores, S.A. de C.V. 

Nájera Martínez, A. (2012). Derecho Tributario. Estado de México, México. 
Procuraduría de la Defensa del Contribuyente. (18 de 01 de 2018). prodecon.gob.mx. Recuperado el 19 

de 04 de 2018, de http://www.prodecon.gob.mx/Documentos/AnalisisSistemicos/2018/01-2018-
analisis-
sistemico/as_01_art_42_quinto_y_sexto_parrafos_del_cff_efectos_vinculatorios_del_acta_circun
stanciada_2.pdf 

Rizo Rivas, M., & Ascencio, V. (12 de 2012). contadoresbc.org. Recuperado el 22 de 05 de 2018, de 
http://www.contadoresbc.org/revistas/noviembre-diciembre-2012/facultades-de-
comprobaci%C3%B3n-de-la-autoridad-fiscal 

Sánchez Contreras, J. A., & Bonilla Gándara, G. (22 de 10 de 2012). ramac.org.mx. Recuperado el 22 
de 05 de 2018, de 
http://www.ramac.org.mx/descargas/comitefinan/Octu12/Visitas%20Domiciliarias.pdf 

Secretaría de Finanzas del Estado de Nayarit. (21 de 07 de 2006). hacienda-nayarit.gob.mx. 
Recuperado el 16 de 05 de 2018, de http://www.hacienda-
nayarit.gob.mx/documentos/procedimientos/proc/24.pdf 

Suprema Corte de Justicia de la Nación, Tribunales Colegiados de Circuito. (1987). sjf.scjn.gob.mx. 
Recuperado el 22 de 05 de 2018, de 
http://sjf.scjn.gob.mx/SJFSist/Documentos/Tesis/247/247461.pdf 

Suprema Corte de Justicia de la Nación, Tribunales Colegiados de Circuito. (07 de 1992). 
sjf.scjn.gob.mx. Recuperado el 28 de 05 de 2018, de 
http://sjf.scjn.gob.mx/SJFSist/Documentos/Tesis/218/218897.pdf 

Suprema Corte de Justicia de la Nación, Tribunales Colegiados de Circuito. (05 de 2004). 
sjf.scjn.gob.mx. Recuperado el 22 de 05 de 2018, de 
https://sjf.scjn.gob.mx/SJFSist/Documentos/Tesis/181/181619.pdf 

Suprema Corte de Justicia de la Nación. (12 de 2007). sjf.scjn.gob.mx. Recuperado el 24 de 05 de 2018, 
de 
https://sjf.scjn.gob.mx/sjfsist/Paginas/Reportes/ReporteDE.aspx?idius=20544&Tipo=2&Tema=0 

 
 
TEMA 7. EMBARGO. 
 
Competencia a Desarrollar: Los alumnos conocerán, analizarán y comprenderán el embargo que es 
una parte del procedimiento administrativo de ejecución que aplican las autoridades fiscales para 
recuperar los créditos fiscales derivados del incumplimiento de obligaciones por parte de los 
contribuyentes, realizar indagaciones documentales y posteriormente revisar casos prácticos de estos 
actos administrativos, reflexionando sobre las consecuencias y efectos derivados del embargo del 
patrimonio de los contribuyentes; implicando que deben emplear las competencias: capacidad de 
análisis y síntesis, interpretación de leyes, habilidad para buscar y analizar información legal; capacidad 
crítica; habilidades de investigación, trabajar en forma autónoma, capacidad de aplicar los conocimientos 
en la práctica, entre otras. Por último debe relacionar los contenidos de esta asignatura con las demás 
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del plan de estudios a las que ésta da soporte para desarrollar una visión interdisciplinaria en el 
estudiante. 
 
Introducción: El Embargo, se encuentra regulado entre otros en los siguientes artículos del Código 
Fiscal de la Federación: 13, 40-A, 127, 137, 141, 145, y del 151 al 163, entre otros. 
 
En términos generales el embargo, procede cuando el contribuyente no acredita haber pagado el crédito 
fiscal que por el cual ha sido requerido de pago, habiendo quedado firme al vencer el plazo otorgado en 
el requerimiento para cumplir con el mismo, el verificador, notificador y ejecutor procederá a levantar un 
acta de embargo, en la que constara el desarrollo del procedimiento de embargo, así como la relación 
detallada de los bienes del contribuyente que serán asegurados, siguiendo el orden establecido en el 
CFF, para posteriormente proceder a rematarlos o en última instancia adjudicárselos, y con ello 
recuperar el crédito fiscal adeudado, con base en el artículo 151 del multicitado Código. 
 
Aquí el contribuyente podrá señalar los bienes que ofrece para ser embargados hasta por el monto del 
crédito fiscal, y en caso de no hacerlo o negarse a ello, el verificador, notificador y ejecutor, procederá a 
señalarlos, de conformidad con los artículos 155 y 156 del CFF respectivamente. 
 
Es importante destacar que el embargo podrá ampliarse, si el producto del embargo inicial al realizarse 
el remate no alcanzara para cubrir el importe del crédito fiscal y sus accesorios. 
 
Este acto administrativo puede causar un grave daño al patrimonio de los contribuyentes si no conocen 
los procedimientos que la autoridad hacendaria debe aplicar para poder desarrollarlo con apego al 
marco jurídico vigente. Sin embargo, es necesario reconocer, que es una facultad necesaria para que el 
Gobierno recupere las contribuciones que los sujetos obligados no entregaron en tiempo y forma, ya que 
en caso de no aplicarla, alentaría conductas de evasión y defraudación por parte de los contribuyentes. 
 
Aplicación en el contexto: La práctica se relaciona con todos contenidos de la segunda unidad de 
Procedimiento administrativo de ejecución y visitas domiciliarias. 
 
Medidas de seguridad: El alumno deberá acceder únicamente a páginas web de confianza, evitando 
descargar o abrir documentos de dudosa procedencia, a efecto de evitar contaminar su equipo de 
cómputo o medios de respaldo de su información (usb, disco duro externo, archivos en la nube, entre 
otros). 
 
Material y equipo necesario: Se requiere Laptop, Tablet, Celular o Computadora de Escritorio (esta 
última para trabajar en su casa), medio de respaldo externo de la información (usb, disco duro externo, 
etc.), y acceso a internet. En su caso impresora, tinta y hojas blancas. 
 
Metodología: Como se ha explicado en las prácticas precedentes,  se usará la metodología jurídica 
durante el desarrollo de todas las actividades del presente manual, por la similitud entre la materia 
tributaria y el derecho. 
 
Siendo imperioso recalcar, la importancia de aplicar correctamente la hermenéutica jurídica, qué es el 
arte de interpretar los preceptos legales, la cual se apoya en diversos métodos y técnicas para dar a los 
ordenamientos legales y contractuales, el significado más razonable y concluyente, eliminando el sesgo 
que puede darse por la subjetividad aplicada por quién la interpreta; proporcionando los argumentos 
lógicos jurídicos que sustenten dicha acepción. 
 
 
Práctica 7. Embargo. 
 
Indicaciones: 
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1) Investigar el tema en forma amplia. 
2) Conocer los tipos de embargo que pueden realizar las autoridades fiscales. 
3) Analizar en qué casos pueden las autoridades fiscales aplicar cada tipo de embargo. 
4) Detallar los requisitos que deben cumplir los embargos que realicen las autoridades hacendarias 
5) Identificar en las siguientes actuaciones de las autoridades hacendarias, todos y cada uno de los 

requisitos legales de los procedimientos de embargo que aplicaron para lograr el cobro coactivo 
de los créditos fiscales determinados; indicando el requisito, marcando el párrafo o frase donde 
se aplica, explicando él porque, y deberá citar con precisión los artículos, párrafos, incisos, 
subincisos y/o fracciones específicos de la norma legal que lo establece. 
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TEMA 8. RECURSO DE REVOCACIÓN EN MATERIA FISCAL FEDERAL. 
 
Competencia a Desarrollar: Los alumnos conocerán, analizarán, comprenderán y aplicarán las normas 
que regulan el recurso de revocación, conforme al Código Fiscal de la Federación, a situaciones 
específicas reales por actuaciones de las autoridades fiscales que incumplen con la normatividad 
vigente y/o vulneran los derechos fundamentales de los contribuyentes; realizan indagaciones 
documentales y posteriormente revisarán casos prácticos de estos actos administrativos, reflexionando 
sobre las consecuencias y efectos derivados de la interposición del recurso de revocación por parte de 
los contribuyentes; implicando que empleen las competencias: capacidad de análisis y síntesis, 
interpretación de leyes, habilidad para buscar y analizar información legal; capacidad crítica; habilidades 
de investigación, trabajar en forma autónoma, capacidad de aplicar los conocimientos en la práctica, 
entre otras. Por último debe relacionar los contenidos de esta asignatura con las demás del plan de 
estudios a las que ésta da soporte para desarrollar una visión interdisciplinaria en el estudiante. 
 
Introducción: El Recurso de revocación en materia fiscal federal, se encuentra regulado entre otros en 
los siguientes artículos del Código Fiscal de la Federación: 18, 41 fracción II párrafo cuarto, 69-B Bis 
párrafo séptimo, del 116 al 133-G y 122. 
 
Es el medio de defensa administrativo establecido en el artículo 116 del CFF, que tiene el contribuyente 
afectado en su interés jurídico, por alguna actuación o resolución emitida por la autoridad fiscal federal, 
con la finalidad de que mediante él, la propia autoridad analizando la argumentación planteada y las 
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pruebas exhibidas,  deje sin efectos su actuación o la modifique en beneficio del promovente, o se 
materialice alguno de los supuestos del artículo 133 de dicho código. 
 
 
Debiendo cumplir requisitos normados en los artículos 18, 122 y 123 del CFF, que son: 
 
Artículo 18. Toda promoción dirigida a las autoridades fiscales, deberá presentarse mediante documento 
digital que contenga firma electrónica avanzada, enviarse a través del buzón tributario y tener por lo 
menos los siguientes requisitos: 
 
I. El nombre, la denominación o razón social, y el domicilio fiscal manifestado al registro federal de 
contribuyentes, para el efecto de fijar la competencia de la autoridad, y la clave que le correspondió en 
dicho registro.  
II. Señalar la autoridad a la que se dirige y el propósito de la promoción.  
III. La dirección de correo electrónico para recibir notificaciones. 
 
Excepto los contribuyentes dedicados exclusivamente a las actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras 
o silvícolas, no comprendidos en el tercer párrafo del artículo 31 del multicitado Código. 
 
Artículo 122. Los del artículo 18 de CFF y además: 
 
I. La resolución o el acto que se impugna.  
II. Los agravios que le cause la resolución o el acto impugnado.  
III. Las pruebas y los hechos controvertidos de que se trate. 
 
Artículo 123. El promovente deberá acompañar al escrito en que se interponga el recurso: 
 
I. Los documentos que acrediten su personalidad cuando actúe a nombre de otro o de personas 
morales, o en los que conste que ésta ya hubiera sido reconocida por la autoridad fiscal que emitió el 
acto o resolución impugnada o que se cumple con los requisitos a que se refiere el primer párrafo del 
artículo 19 de este Código.  
II. El documento en que conste el acto impugnado.  
III. Constancia de notificación del acto impugnado, excepto cuando el promovente declare bajo protesta 
de decir verdad que no recibió constancia o cuando la notificación se haya practicado por correo 
certificado con acuse de recibo o se trate de negativa ficta. Si la notificación fue por edictos, deberá 
señalar la fecha de la última publicación y el órgano en que ésta se hizo.  
IV. Las pruebas documentales que ofrezca y el dictamen pericial, en su caso. 
 
Reviste gran importancia la redacción de los agravios, a efecto de que la autoridad perciba claramente e 
indubitablemente, que el contribuyente tiene la razón, y con ello, deje sin efectos la actuación que sea 
contraria al marco legal aplicable. 
 
Sin embargo, es de señalarse, su limitada eficacia, partiendo de que se presenta ante la misma 
autoridad, y está, en la práctica tiende con gran frecuencia a ratificar la resolución combatida, es decir, 
confirmando su propia actuación. 
 
Aplicación en el contexto: La práctica se relaciona con todos contenidos de la primera, segunda y 
tercera unidad de la materia. 
 
Medidas de seguridad: El alumno deberá acceder únicamente a páginas web de confianza, evitando 
descargar o abrir documentos de dudosa procedencia, a efecto de evitar contaminar su equipo de 
cómputo o medios de respaldo de su información (usb, disco duro externo, archivos en la nube, entre 
otros). 
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Material y equipo necesario: Se requiere Laptop, Tablet, Celular o Computadora de Escritorio (esta 
última para trabajar en su casa), medio de respaldo externo de la información (usb, disco duro externo, 
etc.), y acceso a internet. En su caso impresora, tinta y hojas blancas. 
 
Metodología: Como se ha explicado en las prácticas precedentes,  se usará la metodología jurídica 
durante el desarrollo de todas las actividades del presente manual, por la similitud entre la materia 
tributaria y el derecho. 
 
Siendo imperioso recalcar, la importancia de aplicar correctamente la hermenéutica jurídica, qué es el 
arte de interpretar los preceptos legales, la cual se apoya en diversos métodos y técnicas para dar a los 
ordenamientos legales y contractuales, el significado más razonable y concluyente, eliminando el sesgo 
que puede darse por la subjetividad aplicada por quién la interpreta; proporcionando los argumentos 
lógicos jurídicos que sustenten dicha acepción. 
 
En la actualidad ha adquirido mayor importancia la coordinación fiscal entre el gobierno federal, 
representado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) y los gobiernos locales, tanto 
estatales como municipales, donde es cada vez más frecuente que estos últimos dos niveles de 
gobierno actúen con carácter de autoridades fiscales federales en los ámbitos específicos contemplados 
en los respectivos anexos del convenio de colaboración administrativa en materia fiscal federal. 
 
Práctica 8. Recurso de Revocación en Materia Fiscal Federal. 
 
Indicaciones: 
 

1) Investigar el tema en forma amplia. 
2) Reconocer que autoridades federales pueden actuar con carácter de fiscales. 
3) Conocer los diferentes tipos de actuaciones que pueden realizar las autoridades fiscales 

federales. 
4) Distinguir cuales son los requisitos que deben cumplir las actuaciones de las autoridades fiscales 

federales en cada acto administrativo que efectúan en materia fiscal. 
5) Detallar los requisitos que contener el recurso administrativo de revocación en materia fiscal 

federal y cuáles son los ordenamientos legales aplicables. 
6) Elaborar correctamente y cumpliendo todos los requisitos legales, el recurso de revocación en 

contra de la siguiente actuación de las autoridades fiscales federales, debiendo tener claridad en 
sus agravios y la base legal exacta que los sustente, excelente redacción en el recurso, sin 
errores ortográficos, y entregar en el tiempo que se establezca. 

7) Debe utilizar sus datos como si fuera el contribuyente afectado. 
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Datos Adicionales: 
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TEMA 9. FACULTADES DE LA PRODECON. 
 
Competencia a Desarrollar: Los alumnos conocerán las facultades que tiene la Procuraduría de la 
Defensa del Contribuyente (Prodecon), incluyendo aquellas que son específicas para defender a los 
contribuyentes ante actos de las autoridades fiscales, organismos fiscales autónomos y autoridades 
fiscales coordinadas en materia fiscal federal, que no respeten el procedimiento legal aplicable y/o 
vulneren sus derechos fundamentales en materia tributaria. 
 
Deberán comprender el procedimiento que sigue la Prodecon, los tiempos de respuesta, en qué casos 
puede dicho organismos intervenir en defensa de los contribuyentes y en cuáles no. Realizar 
indagaciones documentales relativas al ejercicio de estas facultades, reflexionando sobre las ventajas o 
no de acudir a la Prodecon; implicando que deben emplear las competencias: capacidad de análisis y 
síntesis, interpretación de leyes, habilidad para buscar y analizar información legal; capacidad crítica; 
habilidades de investigación, trabajar en forma autónoma, capacidad de aplicar los conocimientos en la 
práctica, entre otras. Por último debe relacionar los contenidos de esta asignatura con las demás del 
plan de estudios a las que ésta da soporte para desarrollar una visión interdisciplinaria en el estudiante. 
 

Introducción: La Procuraduría de la Defensa del Contribuyente es un organismo público 

descentralizado, no sectorizado, con autonomía técnica funcional y de gestión, especializado en materia 
tributaria, que proporciona de forma gratuita, ágil y sencilla servicios de orientación, asesoría, consulta, 
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representación legal y defensa, investigación, recepción y trámite de quejas y reclamaciones contra 
actos u omisiones de las autoridades fiscales federales que vulneren los derechos de los contribuyentes, 
así como de acuerdos conclusivos como un medio alternativo para resolver de forma anticipada y 
consensuada los diferendos que durante el ejercicio de las facultades de comprobación surjan entre las 
autoridades fiscales los contribuyentes, o bien, para regularizar la situación fiscal de estos últimos.  

De igual manera Prodecon entre otras atribuciones sustantivas, fomenta la cultura contributiva, realiza 
propuestas de modificaciones normativas y legales, identifica e investiga problemas sistémicos, celebra 
reuniones periódicas con autoridades fiscales federales, interpreta disposiciones legales y emite 
recomendaciones, medidas correctivas y sugerencias. (Procuraduría de la Defensa del Contribuyente, 
s/f). 

Las normas legales que reglamentan el actuar de la Prodecon, son: su Ley Orgánica publicada en el 
DOF el 04 de septiembre de 2006, reformada el 07 de septiembre de 2009, su Estatuto Orgánico 
publicado en el DOF el 18 de marzo de 2014, junto con los Lineamientos que regulan el ejercicio de suss 
atribuciones sustantivas, publicado en el DOF el 27 de mayo de 2014. 
 
Aplicación en el contexto: La práctica se relaciona con todos contenidos de las tres primeras unidades 
de la materia. 
 
Medidas de seguridad: El alumno deberá acceder únicamente a páginas web de confianza, evitando 
descargar o abrir documentos de dudosa procedencia, a efecto de evitar contaminar su equipo de 
cómputo o medios de respaldo de su información (usb, disco duro externo, archivos en la nube, entre 
otros). 
 
Material y equipo necesario: Se requiere Laptop, Tablet, Celular o Computadora de Escritorio (esta 
última para trabajar en su casa), medio de respaldo externo de la información (usb, disco duro externo, 
etc.), y acceso a internet. En su caso impresora, tinta y hojas blancas. 
 
Metodología: Como se ha explicado en las prácticas precedentes,  se usará la metodología jurídica 
durante el desarrollo de todas las actividades del presente manual, por la similitud entre la materia 
tributaria y el derecho. 
 
Siendo imperioso recalcar, la importancia de aplicar correctamente la hermenéutica jurídica, qué es el 
arte de interpretar los preceptos legales, la cual se apoya en diversos métodos y técnicas para dar a los 
ordenamientos legales y contractuales, el significado más razonable y concluyente, eliminando el sesgo 
que puede darse por la subjetividad aplicada por quién la interpreta; proporcionando los argumentos 
lógicos jurídicos que sustenten dicha acepción. 
 
Práctica 9. Facultades de la Prodecon. 
 
Indicaciones: 
 

1) Investigar el tema en forma amplia. 
2) Elaborar un cuadro sinóptico que comprenda: las facultades de la Prodecon, Contra que 

actuaciones procede cada facultad, Requisitos que debe cumplir el contribuyente afectado para 
que la Prodecon ejerzan cada una de sus facultades, Tiempo en que se tiene respuesta por parte 
de la Prodecon una vez iniciado el ejercicio de cada una de sus facultades, Efectos que se 
producen del ejercicio de cada facultad de la Prodecon y cuáles contribuyentes pueden recibir 
cada uno de los servicios que brinda dicha Institución. Por cada una de las autoridades contra las 
que puede actuar este organismo. 
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3) En qué casos realiza la Prodecon una recomendación sistémica y cuáles son los requisitos para 
que inicie un estudio de una problemática de carácter sistémico. 

4) Debiendo tener excelente redacción, sin errores ortográficos, y entregar en el tiempo que se 
establezca. 
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TEMA 10. RECOMENDACIONES PRODECON. 
 
Competencia a Desarrollar: Los alumnos analizarán los diferentes tipos de recomendaciones que 
puede emitir la Prodecon, comprendiendo su alcance y efectos para el contribuyente afectado, as{i como 
también, para la autoridad involucrada. 
 
Deberán realizar indagaciones documentales relativas a las recomendaciones de la Prodecon, 
reflexionando sobre los beneficios que presenta para los estudiantes de Contador Público, estudiar a 
fondo y detalle estas resoluciones; debiendo emplear las competencias: capacidad de análisis y síntesis, 
interpretación de leyes, habilidad para buscar y analizar información legal; capacidad crítica; habilidades 
de investigación, trabajar en forma autónoma, capacidad de aplicar los conocimientos en la práctica, 
entre otras. Por último debe relacionar los contenidos de esta asignatura con las demás del plan de 
estudios a las que ésta da soporte para desarrollar una visión interdisciplinaria en el estudiante. 
 
Introducción: Es ampliamente reconocida la labor de la Prodecon como defensora de los derechos de 
los pagadores de impuestos contra actuaciones arbitrarias e ilegales de las autoridades hacendarias 
federales, también lo es, que no logra cubrir a gran número de contribuyentes que por la lejanía de los 
centros poblacionales, desconocimiento, temor o tardado de la solución de su situación fiscal, no 
solicitan los servicios de la Prodecon, que aunado a la forma normada de proceder de las autoridades 
hacendarias (SAT, Imss, Infonavit, entre otros), de no aceptar las recomendaciones recibidas de la 
Prodecon o de no cumplirlas correctamente; terminan por ser afectados en su patrimonio e integridad 
física. 
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Esta última aseveración se aprecia claramente en los siguientes párrafos de una recomendación de la 
Prodecon: 
 
(….) 
 
En este sentido, los argumentos que vierte relativos a la falta de facultades legales para dejar sin efectos 
sus propios actos, no sólo son insuficientes para justificar su negativa a aceptar la recomendación, sino 
que además, desestima el alcance de las recomendaciones y el papel que este Ombudsman 
desempeña como protector de derechos fundamentales. 
 
En este sentido, en consideración de esta Procuraduría de la Defensa del Contribuyente, al persistir la 
autoridad en la realización de actos que causan flagrantes violaciones a los derechos de la 
contribuyente, como sucede en el caso, bajo argumentos que carecen de fundamento y lógica 
jurídica, ocasiona no sólo una afectación directa en la contribuyente violentando sus derechos como 
pagadora de impuestos, sino de igual modo causa una afectación a la colectividad, pues se obliga al 
gobernado a promover medios de defensa innecesarios los cuales son ventilados en Tribunales, cuyos 
procesos revisten mayor especialización de las partes litigantes y mayor dilación que el procedimiento 
de protección no jurisdiccional de derechos. Tribunales que son sufragados precisamente a través de las 
contribuciones, de ahí que la no aceptación de la Recomendación que nos ocupa constituye una 
desatención de la obligación de todas las autoridades del país, a interpretar los derechos, en este caso 
de los contribuyentes, de la manera que más favorezca a la persona, como lo mandata el nuevo texto 
del artículo 1° Constitucional (Procuraduría de la Defensa del Contribuyente, 2015). 
 
(….) 
 
Aplicación en el contexto: La práctica se relaciona con todos contenidos de las tres unidades previas 
de la materia. 
 
Medidas de seguridad: El alumno deberá acceder únicamente a páginas web de confianza, evitando 
descargar o abrir documentos de dudosa procedencia, a efecto de evitar contaminar su equipo de 
cómputo o medios de respaldo de su información (usb, disco duro externo, archivos en la nube, entre 
otros). 
 
Material y equipo necesario: Se requiere Laptop, Tablet, Celular o Computadora de Escritorio (esta 
última para trabajar en su casa), medio de respaldo externo de la información (usb, disco duro externo, 
etc.), y acceso a internet. En su caso impresora, tinta y hojas blancas. 
 
Metodología: Como se ha explicado en las prácticas precedentes,  se usará la metodología jurídica 
durante el desarrollo de todas las actividades del presente manual, por la similitud entre la materia 
tributaria y el derecho. 
 
Siendo imperioso recalcar, la importancia de aplicar correctamente la hermenéutica jurídica, qué es el 
arte de interpretar los preceptos legales, la cual se apoya en diversos métodos y técnicas para dar a los 
ordenamientos legales y contractuales, el significado más razonable y concluyente, eliminando el sesgo 
que puede darse por la subjetividad aplicada por quién la interpreta; proporcionando los argumentos 
lógicos jurídicos que sustenten dicha acepción. 
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Práctica 10. Recomendaciones Prodecon. 
 
Indicaciones: 
 

1) Investigar el tema en forma amplia. 
2) Leer la recomendación que realizó la Prodecon a la autoridad hacendaria involucrada, que se 

anexa, así como todas las normas legales que involucradas en dicha resolución. 
3) Analizar la recomendación y determinar si es correcta la interpretación que realiza la Prodecon 

para emitir esta resolución. 
4) En caso contrario deberá elaborar sus argumentos de porque no es correcta la interpretación de 

la Prodecon, citando las bases legales y criterios judiciales en los que se sustente su criterio; 
debiendo ser clara y entendible su argumentación, excelente redacción, sin errores ortográficos, 
y entregar en el tiempo que se establezca. 

5) Una vez realizado todo lo anterior, responda la siguiente pregunta: ¿Realmente se defendieron 
con eficiencia y eficacia los derechos fundamentales y patrimonio del contribuyente involucrado? 
Justifique con claridad su respuesta, con excelente redacción y sin errores ortográficos. 
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TEMA 11. RECURSO DE REVOCACIÓN EN MATERIA FISCAL ESTATAL. 
 
Competencia a Desarrollar: Los alumnos conocerán, analizarán, comprenderán y aplicarán las normas 
que regulan el recurso de revocación, conforme al Código Fiscal del Estado de Quintana Roo 
(CFEQRoo), a situaciones específicas reales por actuaciones de las autoridades fiscales estatales que 
incumplen con la normatividad vigente y/o vulneran los derechos fundamentales de los contribuyentes; 
realizan indagaciones documentales y posteriormente revisarán casos prácticos de estos actos 
administrativos, reflexionando sobre las consecuencias y efectos derivados de la interposición del 
recurso de revocación por parte de los contribuyentes; implicando que empleen las competencias: 
capacidad de análisis y síntesis, interpretación de leyes, habilidad para buscar y analizar información 
legal; capacidad crítica; habilidades de investigación, trabajar en forma autónoma, capacidad de aplicar 
los conocimientos en la práctica, entre otras. Por último debe relacionar los contenidos de esta 
asignatura con las demás del plan de estudios a las que ésta da soporte para desarrollar una visión 
interdisciplinaria en el estudiante. 
 
Introducción: El Recurso de revocación en materia fiscal estatal, se encuentra regulado entre otros en 
los siguientes artículos del CFEQRoo: 16, 38 fracción II párrafo tercero, del 111 al 118, del 122 al 125, y 
153 párrafo cuarto. 
 
Es el medio de defensa administrativo establecido en el artículo 111 del CFEQRoo, que tiene el 
contribuyente afectado en su interés jurídico, por alguna actuación o resolución emitida por la autoridad 
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fiscal estatal, con la finalidad de que mediante él, la propia autoridad analizando la argumentación 
planteada y las pruebas exhibidas, deje sin efectos su actuación o la modifique en beneficio del 
promovente, o se materialice alguno de los supuestos del artículo 125 de dicho código. 
 
Debiendo cumplir requisitos normados en los artículos 16, 115 y 116 del CFEQRoo, que son: 
 
Artículo 16. Toda promoción dirigida a las autoridades fiscales, deberá presentarse mediante documento 
impreso, en este caso, deberá estar firmada por el interesado o por quien esté legalmente autorizado 
para ello, a menos que el promovente no sepa o no pueda firmar, caso en el que imprimirá su huella 
dactilar; también podrá presentarse en documento digital que contenga su firma electrónica avanzada a 
través del buzón tributario. 
 
Las promociones deberán presentarse en las formas que al efecto apruebe la secretaria, en el número 
de ejemplares que establezca la forma oficial y acompañar los anexos que en su caso esta requiera. 
 
Cuando no existan formas aprobadas, el documento que se formule deberá presentarse en el número de 
ejemplares que señalen las autoridades fiscales y tener por lo menos los siguientes requisitos: 
 
I. Constar por escrito en documento impreso o digital;  
II. El nombre, la denominación o razón social, el domicilio fiscal y el registro estatal de contribuyentes, en 
caso;  
III. señalar la autoridad a la que se dirige y el propósito de la promoción; y  
IV. En su caso, el domicilio para oír y recibir notificaciones dentro de la circunscripción territorial del 
Estado de Quintana Roo y el nombre de la persona autorizada para recibirlas, así como el correo 
electrónico con el que cuente y su número telefónico. 
 
Artículo 115. Los del artículo 16 de CFEQRoo y además: 
 
I. El acto o resolución que se impugna;  
II. Los agravios que le cause el acto o resolución impugnada; y 
III. Las pruebas y los hechos controvertidos de que se trate. 
 
Artículo 116. El promovente deberá acompañar al escrito en que se interponga el recurso: 
 
I. Los documentos que acrediten su personería cuando actué en nombre de otro o de personas morales;  
II. El documento en que conste el acto impugnado;  
III. Constancia de notificación del acto impugnado, excepto cuando el promovente declare bajo protesta 
de decir verdad que no recibió constancia o cuando la notificación haya practicado por correo certificado 
con acuse de recibo. Si la notificación fue por edictos, deberá señalar la fecha de la última publicación y 
el órgano en que este se hizo; y  
IV. Las pruebas documentales que ofrezca y el dictamen pericial, en su caso. 
 
Reviste gran importancia la redacción de los agravios, a efecto de que la autoridad perciba claramente e 
indubitablemente, que el contribuyente tiene la razón, y con ello, deje sin efectos la actuación que sea 
contraria al marco legal aplicable. 
 
Sin embargo, es de señalarse, su limitada eficacia, partiendo de que se presenta ante la misma 
autoridad, y está, en la práctica tiende con gran frecuencia a ratificar la resolución combatida, es decir, 
confirmando su propia actuación, situación que no es de extrañar, toda  vez, que el procurador fiscal del 
estado que es quien resuelve este medio de defensa, es un subordinado de la Secretaría de Finanzas y 
Planeación del Estado de Quintana Roo. 
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Aplicación en el contexto: La práctica se relaciona con todos contenidos de las tres primeras unidades 
de la materia, ya que el CFEQRoo es prácticamente una copia del CFF, con algunas variantes. 
 
Medidas de seguridad: El alumno deberá acceder únicamente a páginas web de confianza, evitando 
descargar o abrir documentos de dudosa procedencia, a efecto de evitar contaminar su equipo de 
cómputo o medios de respaldo de su información (usb, disco duro externo, archivos en la nube, entre 
otros). 
 
Material y equipo necesario: Se requiere Laptop, Tablet, Celular o Computadora de Escritorio (esta 
última para trabajar en su casa), medio de respaldo externo de la información (usb, disco duro externo, 
etc.), y acceso a internet. En su caso impresora, tinta y hojas blancas. 
 
Metodología: Como se ha explicado en las prácticas precedentes,  se usará la metodología jurídica 
durante el desarrollo de todas las actividades del presente manual, por la similitud entre la materia 
tributaria y el derecho. 
 
Siendo imperioso recalcar, la importancia de aplicar correctamente la hermenéutica jurídica, qué es el 
arte de interpretar los preceptos legales, la cual se apoya en diversos métodos y técnicas para dar a los 
ordenamientos legales y contractuales, el significado más razonable y concluyente, eliminando el sesgo 
que puede darse por la subjetividad aplicada por quién la interpreta; proporcionando los argumentos 
lógicos jurídicos que sustenten dicha acepción. 
 
 
Práctica 11. Recurso de Revocación en Materia Fiscal Estatal. 
 
Indicaciones: 
 

1) Investigar el tema en forma amplia. 
2) Reconocer que autoridades estatales pueden actuar con carácter de fiscales. 
3) Conocer los diferentes tipos de actuaciones que pueden realizar las autoridades fiscales 

estatales. 
4) Distinguir cuales son los requisitos que deben cumplir las actuaciones de las autoridades fiscales 

estatales en cada acto administrativo que efectúan en materia fiscal. 
5) Detallar los requisitos que contener el recurso administrativo de revocación en materia fiscal 

estatal y cuáles son los ordenamientos legales aplicables. 
6) Elaborar correctamente y cumpliendo todos los requisitos legales, el recurso de revocación en 

contra de la siguiente actuación de las autoridades fiscales estatales, debiendo tener claridad en 
sus agravios y la base legal exacta que los sustente, excelente redacción en el recurso, sin 
errores ortográficos, y entregar en el tiempo que se establezca. 

7) Debe utilizar sus datos como si fuera el contribuyente afectado. 
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TEMA 12. RECURSO DE REVOCACIÓN EN MATERIA FISCAL MUNICIPAL. 
 
Competencia a Desarrollar: Los alumnos conocerán, analizarán, comprenderán y aplicarán las normas 
que regulan el recurso de revocación, conforme al Código Fiscal Municipal del Estado de Quintana Roo 
(CFMEQRoo) y demás ordenamientos municipales aplicables, a situaciones específicas reales por 
actuaciones de las autoridades fiscales municipales que incumplen con la normatividad vigente y/o 
vulneran los derechos fundamentales de los contribuyentes; realizan indagaciones documentales y 
posteriormente revisarán casos prácticos de estos actos administrativos, reflexionando sobre las 
consecuencias y efectos derivados de la interposición del recurso de revocación por parte de los 
contribuyentes; implicando que empleen las competencias: capacidad de análisis y síntesis, 
interpretación de leyes, habilidad para buscar y analizar información legal; capacidad crítica; habilidades 
de investigación, trabajar en forma autónoma, capacidad de aplicar los conocimientos en la práctica, 
entre otras. Por último debe relacionar los contenidos de esta asignatura con las demás del plan de 
estudios a las que ésta da soporte para desarrollar una visión interdisciplinaria en el estudiante. 
 
Introducción: El Recurso de revocación en materia fiscal municipal, se encuentra regulado entre otros 
en los siguientes artículos del CFMEQRoo: 16, 94, del 95 al 102, del 104 al 107, 123 párrafo quinto y 
126 párrafo octavo. 
 
Es el medio de defensa administrativo establecido en el artículo 94 del CFMEQRoo, que tiene el 
contribuyente afectado en su interés jurídico, por alguna actuación o resolución emitida por la autoridad 
fiscal municipal, con la finalidad de que mediante él, la propia autoridad analizando la argumentación 
planteada y las pruebas exhibidas, deje sin efectos su actuación o la modifique en beneficio del 
promovente, o se materialice alguno de los supuestos del artículo 107 de dicho código. 
 
Debiendo cumplir requisitos normados en los artículos 20, 98 y 99 del CFMEQRoo, que son: 
 
Artículo 20. Toda promoción dirigida a las autoridades fiscales, deberá presentarse mediante documento 
impreso, en este caso, deberá estar firmada por el interesado o por quien esté legalmente autorizado 
para ello, a menos que el promovente no sepa o no pueda firmar, caso en el que imprimirá su huella 
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dactilar; también podrá presentarse en documento digital que contenga su firma electrónica avanzada a 
través del buzón tributario. 
 
Las promociones deberán presentarse en las formas que al efecto apruebe la secretaria, en el número 
de ejemplares que establezca la forma oficial y acompañar los anexos que en su caso esta requiera. 
 
Cuando no existan formas aprobadas, el documento que se formule deberá presentarse en el número de 
ejemplares que señalen las autoridades fiscales y tener por lo menos los siguientes requisitos: 
 
I. Constar por escrito; 
II. El nombre, la denominación o razón social, el domicilio fiscal y el registro al padrón municipal, en su 
caso; 
III. Señalar la autoridad a la que se dirige. Su actividad o giro comercial, industrial, de servicios o de 
inversión de capitales; 
IV. Señalar o especificar el propósito de la promoción o declaración y en su caso la determinación de los 
montos a cubrir, así como de la base gravable; 
V. El domicilio para oír y recibir notificaciones y el nombre de la persona autorizada para recibirlas; y 
VI. La descripción de los anexos que se adjuntan al escrito. 
 
Artículo 98. Los del artículo 20 de CFMEQRoo y además: 
 
I. El acto o resolución que se impugna; 
II. El domicilio para recibir notificaciones dentro de la ciudad donde tenga su sede la autoridad fiscal 
municipal que emitió el acto, o que debió notificarlo; 
III. Los agravios que le cause el acto o resolución impugnada; y 
IV. Las pruebas y los hechos controvertidos de que se trate. 
 
Artículo 99. El promovente deberá acompañar al escrito en que se interponga el recurso, lo siguiente: 
 
I. Los documentos que acrediten su personalidad cuando actúe en nombre de otro o de personas 
morales; 
II. El documento en que conste el acto impugnado; 
III. La constancia de notificación del acto impugnado, excepto cuando el promovente declare bajo 
protesta de decir verdad que no recibió constancia, o cuando la notificación se haya practicado por 
correo certificado con acuse de recibo. Si la notificación fue por edictos, deberá señalar la fecha de la 
última publicación y el órgano en que éste se hizo; y 
IV. Las pruebas documentales que ofrezca y el dictamen pericial en su caso. 
 
Al igual que en materia federal y estatal, la redacción de los agravios reviste gran importancia, a efecto 
de que la autoridad perciba claramente e indubitablemente, que el contribuyente tiene la razón, y con 
ello, deje sin efectos la actuación que sea contraria al marco legal aplicable. 
 
Sin embargo, es de señalarse, su limitada eficacia, partiendo de que se presenta ante la misma 
autoridad, así como a la carencia de personal calificado en la autoridad hacendaria municipal, 
situaciones que derivan en la práctica con gran frecuencia, a que no se respeten las normas legales 
vigentes y con ello se violen los derechos fundamentales de los promoventes al ratificar la resolución 
combatida, es decir, confirmando su propia actuación, condiciones que promueven su escasa aplicación 
por parte de los contribuyentes afectados. 
 
Aplicación en el contexto: La práctica se relaciona con todos contenidos de las tres primeras unidades 
de la materia, ya que el CFMEQRoo es prácticamente una copia del CFF y del CFEQRoo, con algunas 
variantes. 
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Medidas de seguridad: El alumno deberá acceder únicamente a páginas web de confianza, evitando 
descargar o abrir documentos de dudosa procedencia, a efecto de evitar contaminar su equipo de 
cómputo o medios de respaldo de su información (usb, disco duro externo, archivos en la nube, entre 
otros). 
 
Material y equipo necesario: Se requiere Laptop, Tablet, Celular o Computadora de Escritorio (esta 
última para trabajar en su casa), medio de respaldo externo de la información (usb, disco duro externo, 
etc.), y acceso a internet. En su caso impresora, tinta y hojas blancas. 
 
Metodología: Como se ha explicado en las prácticas precedentes,  se usará la metodología jurídica 
durante el desarrollo de todas las actividades del presente manual, por la similitud entre la materia 
tributaria y el derecho. 
 
Siendo imperioso recalcar, la importancia de aplicar correctamente la hermenéutica jurídica, qué es el 
arte de interpretar los preceptos legales, la cual se apoya en diversos métodos y técnicas para dar a los 
ordenamientos legales y contractuales, el significado más razonable y concluyente, eliminando el sesgo 
que puede darse por la subjetividad aplicada por quién la interpreta; proporcionando los argumentos 
lógicos jurídicos que sustenten dicha acepción. 
 
 

Práctica 12. Recurso de Revocación en Materia Fiscal Municipal. 
 
Indicaciones: 
 

1) Investigar el tema en forma amplia. 
2) Reconocer que autoridades municipales pueden actuar con carácter de fiscales. 
3) Conocer los diferentes tipos de actuaciones que pueden realizar las autoridades fiscales 

municipales. 
4) Distinguir cuales son los requisitos que deben cumplir las actuaciones de las autoridades fiscales 

municipales en cada acto administrativo que efectúan en materia fiscal. 
5) Detallar los requisitos que contener el recurso administrativo de revocación en materia fiscal 

municipal y cuáles son los ordenamientos legales aplicables. 
6) Elaborar correctamente y cumpliendo todos los requisitos legales, el recurso de revocación en 

contra de la siguiente actuación de las autoridades fiscales municipales, debiendo tener claridad 
en sus agravios y la base legal exacta que los sustente, excelente redacción en el recurso, sin 
errores ortográficos, y entregar en el tiempo que se establezca. 

7) Debe utilizar sus datos como si fuera el contribuyente afectado. 
8) Indagar si existen otros ordenamientos municipales que puedan ser aplicables al recurso de 

revocación o posteriormente a este. 
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